5
Дело № 5-71-46/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2022 года г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 71
Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и
городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного
участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный
район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении,
поступившее из отдела надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому
району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении:

наименование организации, место нахождения и адрес:
адрес, помещ. 302, ОГРН 1159102074163, ранее
привлекавшегося к административной
ответственности,

о привлечении его к административной ответственности за
правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
наименование организации (далее – ООО «ЭКСПЕРТ-ГРУПП») не
уплатило административный штраф в срок, предусмотренный
Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ), а именно оно, в установленный
статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП РФ) срок, с учетом рассрочки
исполнения постановления о назначении административного
наказания, – до 01 декабря 2021 г. не уплатило административный
штраф в размере 180 832,72 руб., назначенный ему постановлением
заместителя главного государственного инспектора г. Саки и Сакского
района по пожарному надзору от 22 июня 2021 г., в связи с
совершением административного правонарушения, предусмотренного
ч. 2 ст. 20.4 КоАП РФ.

В судебное заседание ООО «ЭКСПЕРТ-ГРУПП» своего
законного представителя или защитника не направило, о месте и
времени рассмотрения дела извещено надлежащим образом, что
подтверждается телефонограммой от 11 февраля 2022 г.,
уведомлениями о вручении судебных повесток. Возражений по
существу совершенного административного правонарушения не
представило, об отложении рассмотрения дела суд не просило.

В пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской
Федерации № 5 от 24 марта 2005 г. «О некоторых вопросах,
возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях» судам разъяснено, что в
целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков
рассмотрения дел об административных правонарушениях судье
необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в
деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП
РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким
извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела
может быть произведено с использованием любых доступных средств
связи, позволяющих контролировать получение информации лицом,
которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой,
телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-
сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и
при фиксации факта отправки и доставки СМС - извещения адресату).

Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном
правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении
которого ведется производство по делу об административном
правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть
рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6
настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем
извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не
поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если
такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Как следует из абзаца 2 пункта 6 постановления Пленума
Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 "О
некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо,
в отношении которого ведется производство по делу, считается
извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда
из указанного им места жительства (регистрации) поступило
сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что
лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от
получения почтового отправления, а также в случае возвращения
почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если
были соблюдены положения Особых условий приема, вручения,
хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное",
утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.

Извещения о месте и времени рассмотрения дела было
направлены ООО «ЭКСПЕРТ-ГРУПП» и его законному представителю
15 февраля 2022 г. по адресу его нахождения, содержащемуся в
протоколе об административном правонарушении. Данные почтовые
отправления возвращены в судебный участок неврученными, с
отметками органа почтовой связи об истечении срока хранения (отчеты
об отслеживании отправления с почтовыми идентификаторами
29740668102559, 29740668102542).

Учитывая данные о надлежащем извещении ООО «ЭКСПЕРТ-
ГРУПП», в том числе его законного представителя директора фио, а
также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении
дела, мировой судья на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,
считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие ООО
«ЭКСПЕРТ-ГРУПП».

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный
штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к
административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со
дня вступления постановления о наложении административного
штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного
частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного
штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи
рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток,
либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о
том, что виновность ООО «ЭКСПЕРТ-ГРУПП» в совершении
указанного выше административного правонарушения, подтверждается
совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а
именно: протоколом об административном правонарушении №
8\2022\4 от 20 января 2022 г., который составлен в соответствии с
требованиями КоАП РФ; копией постановления заместителя главного
государственного инспектора г. Саки и Сакского района по пожарному
надзору от 22 июня 2021 г., вынесенному в отношении ООО
«ЭКСПЕРТ-ГРУПП» по ч. 2 ст. 20.4 КоАП РФ, вступившим в
законную силу 03 июля 2021 г.; определением о рассрочке исполнения

постановления на 4 месяца (последний платеж до 01.12.2021 г.);
платежными поручениями о частичной уплате штрафа в общей сумме
19 167,28 руб.

Доказательства вины ООО «ЭКСПЕРТ-ГРУПП» суд считает
достаточными, допустимыми, непротиворечивыми и согласующимися
друг с другом, у суда нет оснований им не доверять.

Поскольку постановление заместителя главного
государственного инспектора г. Саки и Сакского района по пожарному
надзору от 22 июня 2021 г. о назначении ООО «ЭКСПЕРТ-ГРУПП»
административного наказания в виде административного штрафа по ч.
2 ст. 20.4 КоАП РФ в размере 200 000 р. вступило в законную силу 03
июля 2021 г., а последний день рассрочки исполнения указанного
постановления истек 01 декабря 2021 г., штраф должен был уплачен не
позднее 01 декабря 2021 года. Данное требование закона ООО
«ЭКСПЕРТ-ГРУПП» не выполнило.

Таким образом, суд квалифицирует бездействие ООО
«ЭКСПЕРТ-ГРУПП» по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплату
административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении
административного наказания юридическому лицу учитываются
характер совершенного им административного правонарушения,
имущественное и финансовое положение юридического лица,
обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и
обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного
ООО «ЭКСПЕРТ-ГРУПП» административного правонарушения,
имущественное и финансовое положение юридического лица, ранее
привлекавшегося к административной ответственности, отсутствие
обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную
ответственность, мировой судья пришел к выводу о необходимости
назначить ему административное наказание в виде административного
штрафа в размере, установленном санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации признать виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 1
статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде
административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель - УФК по
Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),
наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//
УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП
910201001, БИК: 013510002, единый казначейский счет
40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,
лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного
реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140
УИН: 0410 7603 0071 5000 4622 20141.

Разъяснить ООО «ЭКСПЕРТ-ГРУПП», что в соответствии со
статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в
полном размере лицом, привлеченным к административной
ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную
силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3
настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа ООО
«ЭКСПЕРТ-ГРУПП» необходимо предоставить в судебный участок №
71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и
городской округ Саки) Республики Крым, как документ
подтверждающий исполнение судебного постановления в части
штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа в установленный законом срок, сумма
штрафа на основании статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях будет взыскана в
принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня
вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд
Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий